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INTRODUCERE 

 

Stimați membri ai Consiliului Facultății de Economie Agroalimentară şi a Mediului,  

prezentul raport sintetizează rezultatele obținute de întreaga comunitate a Facultății 

Noastre, în perioada parcursă de la începutul mandatului actualei echipe manageriale 

(aprilie 2020) și până în prezent (februarie 2021). Raportul este întocmit pornind de la 

indicatorii de performanţă asumați în programul managerial aferent mandatului 2020-

2024, indicatori care vizează  următoarele domenii principale:  

⫸ îmbunătăţirea calităţii procesului educațional şi orientarea către cerinţele pieţei 

muncii; 

⫸ consolidarea excelenţei în cercetare ştiinţifică şi inovare; 

⫸ consolidarea şi dezvoltarea relaţiilor internaţionale; 

⫸ creșterea implicării studenţilor în managementul universităţii și îmbunătățirea 

condițiilor sociale ale acestora; 

⫸ consolidarea și dezvoltarea relațiilor cu mediul economico-social; 

⫸ îmbunătățirea imaginii şi vizibilității universităţii. 

Apreciem că suntem, în prezent, în Academia de Studii Economice din București (ASE), 

una dintre facultățile cu un număr mai mic de studenți și cadre didactice, dar aflată într-o 

continuă dezvoltare și beneficiind de un potențial de evoluție semnificativ. Comunitatea 

noastra era alcătuită, la începutul anului universitar 2020 - 2021, din: 

⇨ 1441 studenti (licență, masterat, doctorat); 

⇨ 41 cadre didactice titulare în cele 2 departamente ale Facultății, la care se adaugă 

cadrele didactice titulare în celelalte departamente ale ASE, care desfășoară activități 

didactice în Facultatea EAM; 

⇨ 12 cadre didactice asociate în Departamentul EAM;  

⇨ 13 cadre didactice asociate în Departamentul EFS; 

⇨ 6 persoane în zona administrativă, cu atribuții de secretariat.  
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Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului (EAM) asigură, la nivelul celor 3 

cicluri de studii universitare – licență, masterat și doctorat, pregătirea specialiștilor în 

domeniile economiei agroalimentare și economiei mediului, programele de studii oferite 

având misiunea de a furniza activități didactice și de cercetare care să contribuie la 

formarea academică de calitate a viitorilor specialiști implicați în dezvoltarea unor 

sectoare prioritare pentru economia națională. 

 

În contextul economic, social, geopolitic, strategic și concurențial actual, economia 

agroalimentară și economia mediului reprezintă două domenii de o importanță deosebită 

pentru economia țării noastre, domenii care definesc și conturează principalul avantaj 

competitiv al Facultatii Noastre. Contribuția economiștilor în procesul de transfer al 

produselor agroalimentare de la poarta fermei la masa consumatorului este esențială, iar 

adăugarea de valoare pe lanțul agroalimentar și cresterea competitivității sectorului 

necesită expertiza acestora. De asemenea, este nevoie de economiști care să gestioneze 

ansamblul de procese generate de implementarea Pactului Ecologic European, respectiv 

transformarea provocărilor legate de mediu și de schimbarile climatice in oportunități. 

Obiectivele strategice ale Facultății EAM vizează creșterea calității procesului educațional 

și adaptarea continuă a ofertei educaționale la cerințele pieței muncii; consolidarea 

parteneriatului cu studenții, a excelenței în activitatea de cercetare științifică și a spiritului 

de comunitate universitară.  

Pentru perioada 2020-2024, programul managerial vizează două obiective majore, și 

anume: consolidarea și dezvoltarea EAM în interiorul ASE și promovarea EAM în 

exteriorul universității noastre.  

 

Perioada parcursă de la preluarea mandatului a fost deosebit de provocatoare pentru 

întreaga societate, implicit pentru comunitatea noastră universitară: am gestionat 

problemele curente; a trebuit să ne adaptăm într-un timp foarte scurt la problemele 

generate de criza sanitară; am adoptat împreună cu studenții noștri noi metode de 

predare și evaluare; am învățat să utilizăm platforme online.  
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În luna martie 2020 am prezentat Programul managerial în fața Consiliului Facultății  

într-o ședință "obișnuită" (care a presupus respectarea distanțării fizice și purtarea 

măștilor de protecție), desfășurată într-unul din amfiteatrele clădirii Moxa; în februarie 

2021 prezentăm Raportul de activitate într-o ședință pe platforma Zoom și ne exprimăm 

dorința/speranța că Raportul aferent anului 2021 va fi prezentat într-o ședință la care să 

participăm fizic, nu online. 

 

În numele colectivului de conducere al Facultății adresez mulțumiri studenților, 

cadrelor didactice, personalului administrativ, tuturor partenerilor și 

colaboratorilor pentru activitatea desfășurată în cadrul comunității noastre, pentru 

profesionalismul, seriozitatea și echilibrul de care au dat dovadă! 

 
 
 
5 februarie 2021 

 

Decanul Facultății de Economie Agroalimentară şi a Mediului 

Prof. univ. dr. Mirela STOIAN 

 

 

Colectivul de conducere al Facultății EAM: 

decan, prof. univ. dr. Mirela Stoian 

prodecan responsabil activitate didactică, conf. univ. dr. Georgiana Raluca Lădaru 

prodecan responsabil activitate științifică și internaționalizare, conf. univ. dr. Simona 

Roxana Pătărlăgeanu 

prodecan responsabil viața studențească și relația cu mediul economico-social, conf. 

univ. dr. Cătălin Octavian Mănescu 

director Școala Doctorală ECONOMIE II, prof. univ. dr. Nicu Marcu 

director Departament Economie Agroalimentară şi a Mediului, conf. univ. dr. Raluca 

Ignat 

director Departament Educație Fizică și Sport, prof. univ. dr. Gheorghe Jinga 
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PROGRAMELE DE STUDII ȘI STUDENȚII 
 
 
În Facultatea EAM sunt organizate următoarele programe de studii de licență și masterat: 

⫸  programul de studii universitare de licență Economie Agroalimentară și a Mediului, 

învățământ cu frecvență (EAM IF); 

⫸  programul de studii universitare de licență Economie Agroalimentară și a Mediului (la 

Tulcea), învățământ la distanță (EAM ID); 

⫸  programul de studii universitare de masterat Economia și administrarea afacerilor 

agroalimentare (EAAA); 

⫸  programul de studii universitare de masterat Economie ecologică (EE); 

⫸  programul de studii universitare de masterat Managementul proiectelor de dezvoltare 

rurală și regională (MPDRR). 

 

Număr de programe de studii ale Facultății EAM 

 

În anul universitar 2020-2021, la programul de licență, învățământ cu frecvență, sunt 

organizate câte 2 serii, pentru fiecare din cei 3 ani de studii, iar  la  programele de masterat, 

câte o serie, pentru fiecare dintre cele 3 programe ale facultăţii. 

În cadrul programelor de studii universitare de doctorat, în Facultatea EAM funcționează 

Școala Doctorală ECONOMIE II, încadrată în domeniul de studii Economie. 

 

În perioada 23-28 noiembrie 2020 a fost organizat Programul postuniversitar 

Administrarea Afacerilor în Industria Vinului – director proiect prof. univ. dr. Dan Boboc, 
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cu un număr de 41 de cursanți. Prin intermediul programului s-a avut în vedere 

dezvoltarea și diversificarea abilităților practice prin susținerea componentei aplicative 

în domeniile marketingului și analizei de calitate specifice produselor industriei viei și 

vinului.  

 

La 1 octombrie 2020, numărul total de studenți ai Facultății EAM era de 1441, din care 

966 la licență, 394 la masterat și 81 la doctorat. Comparativ cu anul universitar anterior, 

s-a înregistrat o creștere cu 5,5 % a numărului total al studenților.  

Număr de studenți înmatriculați la programele de studii ale Facultății EAM 

 

Pentru programele de studii universitare de licență, numărul total al studenților 

înmatriculați în anul 2020-2021 a crescut cu  6,6%  raportat la anul universitar anterior. 

 

Număr de studenți, pe ani de studii și forme de finanțare, pentru programele de studii 

universitare de licență ale Facultății EAM 

 

La nivelul programelor de masterat creșterea numărului total al studenților în anul 

universitar curent, comparativ cu anul anterior a fost de 3,7%. 
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Număr de studenți, pe ani de studii și forme de finanțare, pentru programele  

de studii universitare de masterat ale Facultății EAM 

 

Aproximativ 70% dintre absolvenții programului de licență EAM sunt admiși la 

programele de masterat ale Facultății Noastre, fapt care relevă nivelul de satisfacție al 

studenților în legătură cu oferta noastră educațională.  

Continuarea studiilor universitare de către absolvenţii programului de studii 

universitare de licenţă Economie Agroalimentară și a Mediului 

 
* Promoția curentă și promoțiile anterioare. 

 

Procentul de absolvire pe programe de studii 

Pentru anul universitar 2019-2020, procentul de absolvire, pentru programele de studii 

ale Facultății EAM a fost: 75,87% pentru programul de licență EAM; 95,58% pentru 

programul de master EAAA; 86,36% pentru programul de master EE și 93,93% pentru 

programul de master MPDRR, toate aceste rate depășind nivelul planificat, și anume 60%. 
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În anul universitar 2020-2021 a fost continuată activitatea de tutorat la nivelul anului I 

studii de licență: fiecare grupă are un tutore, cadru didactic titular în Departamentul EAM 

sau în alte departamente ale ASE, care desfășoară activități didactice la programul EAM. 

Tutorii au un rol important în procesul de adaptare al studenților la specificul vieții 

universitare. 
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Intâlniri online cu studenții, pe platforma zoom 

 
 

Gradul de satisfacție al studenților privind programele de studii 

Apreciem că am construit și consolidăm, în Facultate, o relație durabilă între studenți și 

cadre didactice, relație reflectată de nivelul de satisfacție al studentilor noștri, exprimat 

atât în anchetele realizate la nivelul ASE, cât și în cele de la nivelul  Facultății.  

În ceea ce priveşte gradul de satisfacţie al studenţilor privind programele de studii, 

apreciem că prezintă relevanţă procentul ridicat al absolvenţilor ciclului de licenţă care 

urmează programele de masterat ale facultăţii noastre. De asemenea, din sondajele 

efectuate în rândul candidaţilor la ciclul licenţă, în perioada admiterii, a rezultat faptul că 

numeroşi candidaţi care au ales programul de studii Economie Agroalimentară şi a 

Mediului au avut informaţii despre acesta de la studenţi, masteranzi sau absolvenţi ai 

facultăţii noastre.  

Chestionare  satisfacție studenți 

⫸ În perioada 5-7 aprilie 2020, s-a desfășurat o anchetă privind procesul didactic online 

la nivelul studenților EAM din anul I licență, pe un eșantion format din 202 studenți. 
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Studenții au apreciat implicarea cadrelor didactice din Departamentul EAM în adoptarea 

noilor metode de predare în sistem online.  

⫸ În cadrul proiectului ROSE, în primele 6 săptămâni ale semestrului I al anului 

universitar curent a fost elaborat un chestionar de satisfacție și autoevaluare la nivelul 

studenților anului I, studii universitare de licență.  Scopul chestionarului, la care au 

răspuns 176 de studenți, a fost acela de a identifica gradul de adaptabilitate al studenților 

la viața universitară, problemele și vulnerabilitățile acestora. Răspunsurile obținute au 

stat la baza fundamentării Raportului "Adaptabilitatea studenților de anul I la mediul 

universitar". 

⫸ În perioada 3-16 decembrie 2020, s-a desfășurat o anchetă privind satisfacția 

studenților în legătură cu programele de studii, la nivelul ASE; la aceasta au participat 165 

studenți ai Facultății EAM.  

⫸ În ultimele două săptămâni ale fiecărui semestru, se realizează o evaluare, de către toți 

studenții, a activității cadrelor didactice. Această evaluare presupune completarea unor 

chestionare, ponderea întrebărilor care vizează satisfacția studenților privind procesul 

didactic fiind însemnată. Cele două sesiuni de evaluare a cadrelor didactice de către 

studenți au avut loc în perioadele mai - iunie 2020, respectiv decembrie 2020 – ianuarie 

2021, conform calendarului studentului. În cadrul celor două evaluări, cadrele didactice 

ale Departamentului EAM sunt evaluate, în cvasitotalitatea cazurilor, cu punctaje cuprinse 

între 4 și 5, care corespund calificativului FOARTE BINE.  

 

Proiectul ROSE 

Proiectul ROSE "Ecoul adaptabilității în mediul universitar EAM-U" – director de proiect 

conf. univ. dr. Raluca Drăcea, implementat începând cu anul universitar curent, are drept 

scop creșterea ratei de retenție a studenților înmatriculați în anul I de studii universitare 

de licență.  

La 31 ianuarie 2021 erau înscriși în proiect 113 studenți. Grupul țintă va beneficia de un 

set integrat de activități adaptate la nevoile identificate și la profilul specific al fiecărui 

membru de grup țintă; fiecare student primește o tabletă.  
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În proiect sunt implicați experți cu competențe complementare, provenind din rândul 

cadrelor didactice care predau la Facultatea EAM, Centrului de Consiliere și Orientare în 

Carieră (CCOC) și Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic (DPPD) din ASE. 

 

Proiectul FUTURES STARS 

Facultatea EAM implementează Proiectul Parteneriat sustenabil pentru practica 

studenților (FUTURES STARS), proiect POCU al cărui obiectiv general îl constituie 

facilitarea tranziției de la educație la piața forței de muncă pentru studenții facultăților de:  

Marketing, Administrație și Management Public, Economie Teoretică și Aplicată și EAM. 

Responsabilul proiectului din partea Facultății EAM este conf. univ. dr. Carmen Valentina 

Rădulescu. Grupul țintă, pentru Facultatea EAM, este de 80 de studenți, pentru doi ani 

universitari: 2020-2021 și 2021-2022. În cadrul proiectului vor fi realizate un număr de 

17 parteneriate/acorduri de practică.  

 

Platforma e-alumni: comunitatea virtuală a absolvenţilor 

În vederea dezvoltării comunității virtuale a absolvenţilor EAM, a fost creat un formular 

de colectare a informațiilor pe platforma Google Forms disponibil 

la  https://forms.gle/2PDMTzgepvApGVKr7.  

Ulterior, acest formular a fost distribuit spre completare prin intermediul rețelelor de 

socializare în grupurile absolvenților programelor de studii universitare de licenţă și 

masterat. Prin intermediul acestui formular sunt colectate informații referitoare la locul 

de muncă actual și datele de contact ale absolvenților.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://forms.gle/2PDMTzgepvApGVKr7
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ACTIVITATEA DE CERCETARE-INOVARE 
 
Cercetarea și inovarea sunt procese complexe, sistematice, generatoare de valoare 

adăugată, care reprezintă premise ale creșterii performanței tuturor activităților și 

proceselor desfășurate. Indiferent de domeniu, cunoașterea este elementul esențial de 

progres, este "cheia" care facilitează formularea de răspunsuri la numeroasele și 

dinamicele provocări ale prezentului și viitorului. 

 

Activitățile și indicatorii de realizare pentru domeniul consolidarea excelenței în cercetare 

științifică și inovare sunt reprezentați de:  

 

Sesiuni de dezbatere şi consultanţă pentru scrierea de proiecte la fiecare competiţie 

lansată în programele naţionale de cercetare 

La nivelul Facultății, în anul 2020, au fost transmise informări, pe e-mail, cadrelor 

didactice la lansarea competițiilor/programelor, respectiv în datele de: 03.03.2020; 

6.07.2020; 29.07.2020; 13.10.2020; 27.10.2020; 13.11.2020. 

 

Implementarea de proiecte de cercetare finanțate de la buget sau de către mediul de 

afaceri 

Proiectele implementate la nivelul Facultății, în anul 2020 au fost: 

1. PROMOVAREA ALEGERILOR DURABILE DE ALIMENTE SI BAUTURI IN RANDUL 

TINERILOR ADULTI EUROPENI - FACTORI DE PROGRES, BARIERE SI IMPLICATII 

STRATEGICE, ERA-Net, Orizont 2020, Popescu Gabriel,  

https://sites.les.univr.it/suschoice/ 

2. CERCETARI PRIVIND ELABORAREA UNOR STUDII SI ANALIZE, PENTRU 

FUNDAMENTAREA DECIZIILOR SI POLITICILOR PUBLICE, PENTRU COMERCIALIZAREA 

PRODUSELOR AGROALIMENTARE IN VEDEREA ASIGURARII SECURITATII SI 

SIGURANTEI ALIMENTARE A POPULATIEI, Plan Sectorial, Ladaru Georgiana Raluca, 

https://sites.google.com/a/iceadr.ro/ader-24-1-1/ 

https://sites.les.univr.it/suschoice/
https://sites.google.com/a/iceadr.ro/ader-24-1-1/
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3. STUDIU PRIVIND BALANȚA COMERCIALĂ CU PRODUSE AGROALIMENTARE A 

ROMÂNIEI ÎN PERIOADA 2015-2020, Mediu de afaceri, Patarlageanu Simona Roxana, 

https://www.retail-fmcg.ro/wp-content/uploads/2020/11/SINTEZA-

STUDIU_ASE_Balanta-comerciala-cu-produse-agro-alimentare-compressed.pdf 

 
Serie working paper pentru activitatea de cercetare studenţească 
 
AEEPapers, indexată CEEOL în 2020 http://www.aeepapers.ase.ro/ 
 
 

Creșterea nivelului de relevanță națională și internațională a revistelor editate de 

A.S.E. şi a manifestărilor ştiinţifice de prestigiu/de tradiţie desfăşurate în A.S.E. 

Conferința internațională a Facultății, CAFEE, Competitiveness of Agro-Food and 

Environmental Economy aflată la cea de-a noua ediție, s-a desfășurat, pentru prima dată, 

în spațiul virtual, în data de 12 noiembrie 2020. Conferința reunește experți, factori de 

decizie și profesioniști în agrobusiness iar ediția din acest an a fost dedicată analizei și 

evaluării evoluțiilor și provocărilor agroalimentare și politicilor de mediu în cadrul 

globalizării și integrării europene. În cadrul Conferinței au fost diseminate idei noi și 

rezultate ale cercetărilor privind competitivitatea în economia agroalimentară, 

principalele domenii abordate fiind economia și politica agricolă, dezvoltarea rurală, 

gestionarea exploatațiilor agricole, agricultura durabilă, siguranța alimentară, politica și 

managementul mediului. http://cafee.ase.ro/ 

 
Participări la conferințe internaționale de prestigiu 
 

1. Dinu Mihai, Patarlageanu Simona Roxana, Chiripuci Bogdan-Cristian, Constantin 
Marius, Accessing the European funds for agriculture and rural development in Romania 
for the 2014-2020 period, International Conference on Business Excellence, ICBE, pg. 717-
727, 2020, ISSN 2502-0226, ISI 
2. Burlacu Sorin, Patarlageanu Simona Roxana, Diaconu Amelia, Ciobanu Ghenadie George, 
E-government in the Era of Globalization and the Health Crisis caused by the Covid-19 
Pandemic, between Standards and Innovation, Globalization and Its Socio-economic 
Consequences, GSEC 2020, pg. 1-8, 2020, ISSN 2261-2424, ISI 
3. Marius Constantin Profiroiu, Carmen Valentina Rădulescu, INTELLIGENT 
DEVELOPMENT OF CITIES IN THE 21ST CENTURY, ICESS 2020 

https://www.retail-fmcg.ro/wp-content/uploads/2020/11/SINTEZA-STUDIU_ASE_Balanta-comerciala-cu-produse-agro-alimentare-compressed.pdf
https://www.retail-fmcg.ro/wp-content/uploads/2020/11/SINTEZA-STUDIU_ASE_Balanta-comerciala-cu-produse-agro-alimentare-compressed.pdf
http://www.aeepapers.ase.ro/
http://cafee.ase.ro/
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4. Carmen Valentina Rădulescu, Florina Bran, Sorin Burlacu, Cătălin Răzvan Dobrea, Silviu 
Diaconu, CHALLENGES REGARDING FOOD RESOURCES IN THE CONTEXT OF 
GLOBALIZATION AND POPULATION GROWTH, ICESS 2020 
5. Valentin Lazăr, Ciprian Rotaru, Platagea Svetlana Gombos, Victor – Adrian Troacă, 
Alexandru – Gabriel Postolache, FOREST REGENERATION IN THE CONTEXT OF CURRENT 
BIODIVERSITY, ICESS 2020 
6. Maria Girip, THE DEVELOPMENT OF ECOLOGICAL AGRICULTURE IN ROMANIA, ICESS 
2020 
7. Lacramioara Alina Dracea, Daniela Maracine, THE ROMANIAN MILK MARKET: A 
COMPLETE ANALYSIS OF THE CURRENT CHALLENGES AND POTENTIAL IMPOSED BY 
THE GLOBAL COMPETITION IN BOTH PRIVATE AND GOVERNAMENTAL SECTORS, ICESS 
2020 
8. Ioana Panait, Marian Catalin Cucu, ROMANIAN FOREIGN AGRI-FOOD TRADE IN THE 
CONTEXT OF GLOBAL CHALLENGES, ICESS 2020 
9. Ana-Maria Bolohan, IMPACT OF RURAL DEVELOPMENT POLICY IN EUROPEAN 
CONTEXT, ICESS 2020 
10. Raluca Ignat, Marius Constantin, THE SHORT-TERM EFFECTS OF THE COVID-19 
PANDEMIC ON THE AGRI-FOOD VALUE CHAINS IN ROMANIA, ICESS 2020 
11. Simona Roxana Pătărlăgeanu, Marius Constantin, Mihai Dinu, TOWARDS 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN THE EUROPEAN LABOUR MARKET BY SUPPRESSING 
CORRUPTION, ICESS 2020 
12. Vlad Constantin Turcea, Raluca Andreea Ion, HOW IMPORTANT ARE THE 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS? A BIBLIOMETRIC AND MODERN DATA ANALYSIS, 
ICESS 2020 
13. Georgeta-Madalina Meghisan-Toma, Vasile Cosmin Nicula, THE MAIN 
DETERMINANTS OF AGRICULTURE IN ROMANIA DURING THE IMPLEMENTATION 
OF THE NATIONAL RURAL DEVELOPMENT PROGRAMME 2007-2013, ICESS 2020 
14. Alina Stancu, Suvorov Nicolae, RISK RANKING OF CHEMICAL HAZARD ARISING FROM 
THE ADMINISTRATION OF ANTIBIOTICS IN ANIMAL HUSBANDRY, ICESS 2020 
15. Carmen-Lenuța Trică, Marinela Ilie, BIBLIOGRAPHIC ANALYSIS OF THE CONCEPT OF 
SMART AGRICULTURE, ICESS 2020 
16. Alexandru – Gabriel Postolache, Victor – Adrian Troacă, Ciprian Rotaru, Svetlana 
Platagea Gomboș, Valentin Lazăr, ECONOMIC-ECOLOGICAL DYSFUNCTIONALITIES IN 
ROMANIA. PARCELING AND USE OF LAND SURFACES, ICESS 2020 
17. Irina Elena Petrescu, Ionut Laurentiu Petre, Georgiana Adriana Tărășilă, IMPACT OF 
SEASONALITY OF FRUIT PRODUCTION ON TRADE BALANCE AND PRICES, ICESS 2020 
18. Răzvan Aurelian Munteanu, NUDGING AS POLICY TOOL OF LOCAL GOVERNMENT FOR 
IMPROVING THE ECOLOGICAL BEHAVIOUR, ICESS 2020 
19. Bianca Eugenia Leoveanu-Soare, CHALLENGES IN ENVIRONMENTAL GOODS AND 
SERVICES SECTOR IN ROMANIA, ICESS 2020 
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Participarea membrilor facultății la Conferința ICESS. Articole cu participarea unor 

co-autori cu afiliere internațională 

 

1. Elena Claire RICCI, Roberta CAPITELLO, Ricardo SCARPA, Diego BEGALLI, PROMOTING 
SUSTAINABLE FOOD CHOICES: AN ELICITATION OF YOUNG ITALIAN VIEWPOINTS  ON 
DIFFERENT POLICY OPTIONS, University of Verona, Italy 
2. Sara Roversi, Claudia Laricchia, Trust Future Food Institute, Bologna, Italy 
Mariarosaria Lombardi, University of Foggia, Foggia, Italy, SUSTAINABLE DEVELOPMENT 
GOALS AND AGRO-FOOD SYSTEM: THE CASE STUDY OF THE FUTURE FOOD INSTITUTE,  
3. Vasilii Erokhin, Tianming Gao Harbin Engineering University, Harbin, China, Anna Ivolga, 
Stavropol State Agrarian University, Stavropol, Russian Federation, FOOD TRADE 
BETWEEN CHINA AND ROMANIA: BEFORE AND AFTER THE COVID-19 PANDEMIC 
 
 

Organizarea de seminarii sau ateliere de lucru dedicate tinerilor cercetători în scopul 

creării de reţele de cercetare avansată cu participare internaţională 

Facultatea EAM este steakholder în cadrul proiectului BioeastsUp, începand cu 

14.10.2020 https://bioeast.eu/bioeastsup 

 

Studenți de la masterat și doctorat implicați în echipe mixte de cercetare 

Implicarea studenților de la doctorat a fost în cadrul proiectului STUDIU PRIVIND 

BALANȚA COMERCIALĂ CU PRODUSE AGROALIMENTARE A ROMÂNIEI ÎN PERIOADA 

2015-2020,https://www.retail-fmcg.ro/wp-content/uploads/2020/11/SINTEZA-

STUDIU_ ASE_Balanta-comerciala-cu-produse-agro-alimentare-compressed.pdf 

 

Recunoașterea complexității activității suplimentare pentru publicarea celor mai 

bune articole în reviste/publicații ISI/SCOPUS din străinătate cu impact important în 

ierarhizarea naţională şi internaţională a universităţii 

1. Patarlageanu Simona Roxana, Dinu Mihai, Constantin Marius, BIBLIOMETRIC ANALYSIS 
OF THE FIELD OF GREEN PUBLIC PROCUREMENT, Amfiteatru Economic, vol. 22, nr. 53, 
pg. 71-81, 2020, ISSN 1582-9146, WOS:000508255400005 
2. Patarlageanu Simona Roxana, Negrei Costel, Dinu Mihai, Chiocaru Roxana, Reducing the 
Carbon Footprint of the Bucharest University of Economic Studies through Green Facades 
in an Economically Efficient Manner, Sustainability, vol. 12, nr. 9, 2020, ISSN 2071-1050, 
WOS:000537476200277 
3. Patarlageanu Simona Roxana, Radulescu Carmen Valentina, Dinu Mihai, Constantin 
Marius, THE IMPACT OF HEAVY WORK INVESTMENT ON THE ECONOMY AND THE 

https://bioeast.eu/bioeastsup
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INDIVIDUAL, Amfiteatru Economic, vol. 22, nr. 55, pg. 1085-1102, 2020, ISSN 1582-9146, 
WOS:000582434500007  
4. Dinu Mihai, Patarlageanu Simona Roxana, Petrariu Ioan-Radu, Constantin Marius, 
Potcovaru Ana Mădălina, Empowering Sustainable Consumer Behavior in the EU by 
Consolidating the Roles of Waste Recycling and Energy Productivity, Sustainability vol. 
12, nr. 23, pg. 1-24, 2020, ISSN 2071-1050, WOS:000597620400001  
5. Ladaru, Georgiana-Raluca, Illie Diana Maria, Diaconeasa, Maria Claudia, Petre, Ionut 
Laurentiu, Marin, Florian, Lazar, Valentin, Influencing Factors of a Sustainable Vegetable 
Choice. The Romanian Consumers' Case, Sustainability, Vol. 12, nr. 23, 2020, ISSN 2071-
1050 
6. Marcu, Nicu, Meghisan-Toma, Georgeta-Madalina, Ladaru, Georgiana-Raluca, Dobrota, 
Carmen-Elena, Vineyards' restructuring and conversion through national support 
programmes - the case of Romania, NOTULAE BOTANICAE HORTI AGROBOTANICI CLUJ-
NAPOCA, Volume: 48, Issue: 2, Pages: 783-798, WOS:000548938200021 
7. Butu, Alina, Rodino, Steliana, Butu, Marian, Ion, Raluca, Bioeconomy related 
perspectives for boosting agriculture development in Romania, PROCEEDINGS OF THE 
INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE, Volume: 14, Issue: 1, 
Pages: 548-558, 2020, ISSN: 2502-0226, eISSN: 2558-9652, WOS:000556549000051 
8. Ion, Raluca Andreea, SOCIO-ECONOMIC IMPLICATIONS OF FERTILIZERS USE IN 
AGRICULTURE - FOOD SECURITY AND SAFETY APPROACHES, SCIENTIFIC PAPERS-
SERIES MANAGEMENT ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL 
DEVELOPMENT, Volume: 20, Issue: 1, Pages: 253-260, 2020, ISSN: 2284-7995, 
eISSN: 2285-3952,  WOS:000521743100034 
9. Radulescu, Carmen Valentina, Negescu, Mihaela Diana Oancea, Georgescu, Raluca, THE 
PRESSURE OF GLOBALIZATION ON EDUCATIONAL EVOLUTION IN EMERGING 
ECONOMIES, 19TH INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE GLOBALIZATION AND 
ITS SOCIO-ECONOMIC CONSEQUENCES 2019 - SUSTAINABILITY IN THE GLOBAL-
KNOWLEDGE ECONOMY, Edited by: Kliestik, T, Book Series: SHS Web of Conferences, 
Volume: 74, Article Number: 06026, 2020, ISSN: 2261-2424, WOS:000528040800154 
10. Radulescu, Carmen Valentina, Burlacu, Sorin, Bodislav, Dumitru Alexandru, Bran, 
Florina, Entrepreneurial Education in the Context of the Imperative Development of 
Sustainable Business, EUROPEAN JOURNAL OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT, 
Volume: 9, Issue: 4, Pages: 93-99, 2020, ISSN: 2239-5938, eISSN: 2239-6101, 
WOS:000576171300010 
11. Profiroiu, Constantin Marius, Bodislav, Dumitru Alexandru, Burlacu, Sorin, Radulescu, 
Carmen Valentina, Challenges of Sustainable Urban Development in the Context of 
Population Growth, EUROPEAN JOURNAL OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT, Volume: 9, 
Issue: 3, Pages: 51-57, 2020, ISSN: 2239-5938, eISSN: 2239-6101, 
WOS:000576799500005 
12. Ignat, Raluca, Constantin, Marius, Multidimensional Facets of Entrepreneurial 
Resilience during the COVID-19 Crisis through the Lens of the Wealthiest Romanian 
Counties, SUSTAINABILITY, Volume: 12, Issue: 23, Article Number: 10220, eISSN: 2071-
1050, WOS:000597907900001  
13. Teodor, Cristian, Trica, Carmen Lenuta, Ignat, Raluca, Dracea, Raluca-Mihaela, GOOD 
PRACTICES OF EFFICIENT PACKAGING WASTE MANAGEMENT, AMFITEATRU 

https://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage&colName=WOS&SID=F5Dg3xFkVJXEFxfE6MD&field=ED&value=Kliestik,%20T
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ECONOMIC, Volume: 22, Issue: 55, Pages: 937-953, 2020, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-
9104, WOS:000560127700019 
14. Dracea, Raluca Mihaela, Ignat, Raluca, Trica, Carmen Lenuta, Teodor, Cristian, Ciobanu, 
Laura, Nedelcu, Alexandra Catalina, ENERGY EFFICIENCY OF EU MEMBER STATES: A 
PANEL DATA ANALYSIS, ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS 
STUDIES AND RESEARCH, Volume: 54, Issue: 4, Pages: 153-171, 2020, ISSN: 0424-267X, 
eISSN: 1842-3264, WOS:000599013400010 
 

Premii de excelenţă pentru cercetarea studenţească 

Burse de excelență pentru cercetarea studențească: Mercan Dan, Masterat EAAA, Veringa 

Gabriela, Masterat MPDRR, Deaconu Madalina Elena, Masterat MPDRR  

Premiu excelență pentru cercetare studențească în cadrul Galei Excelenței în ASE: Mercan 

Dan, Masterat EAAA 

 

 

Articole publicate în reviste indexate SCOPUS 
 
1. Dinu M., Pătărlăgeanu S.R., Petrariu R., Constantin M., Potcovaru A.-M., Empowering 
sustainable consumer behavior in the eu by consolidating the roles of waste recycling and 
energy productivity 2020, Sustainability (Switzerland) 
2. Ignat R., Constantin M., Multidimensional facets of entrepreneurial resilience during the 
COVID-19 crisis through the lens of the wealthiest romanian counties, 2020, Sustainability 
(Switzerland) 
3. Ladaru G.-R., Ilie D.M., Diaconeasa M.C., Petre I.L., Marin F., Lazar V., Influencing 
factors of a sustainable vegetable choice. The romanian consumers’ case, 2020, 
Sustainability (Switzerland) 
4. Chivu L., Andrei J.V., Zahariav M., Gogonea R.-M., A regional agricultural efficiency 
convergence assessment in Romania – Appraising differences and understanding 
potentials, 2020, Land Use Policy 
5. Cristea M., Noja G.G., Marcu N., Siminică M., Ţîrcă D.-M., Modelling EU bioeconomy 
credentials in the economic development framework: The role of intellectual capital, 
2020, Technological and Economic Development of Economy 
6. Pătărlăgeanu S.R., Rădulescu C.V., Dinu M., Constantin M., The Impact of Heavy Work 
Investment on The Economy and the Individual 2020 Amfiteatru Economic 
7. Chiripuci B.-C., Constantin M., Popescu M.-F., Scrieciu A., The socio-economic impact of 
migration on the labor market in the romanian danube region, 2020, Sustainability 
(Switzerland) 
8. Cepoi C.-O., Bran M., Dinu M., Investigating the nexus between fuel ethanol and CO2 
emissions. A panel smooth transition regression approach, 2020, Journal of Business 
Economics and Management 
9. Hadad S., Dinu M., Bumbac R., Iorgulescu M.-C., Cantaragiu R., Source of knowledge 
dynamics-transition from high school to university, 2020, Entropy 
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10. Patarlageanu S.R., Negrei C., Dinu M., Chiocaru R., Reducing the carbon footprint of 
the bucharest university of economic studies through green facades in an economically 
efficient manner, 2020, Sustainability (Switzerland) 
11. Popescu M.-F., Chiripuci B.-C., Orîndaru A., Constantin M., Scrieciu A., Fostering 
sustainable development through shifting toward rural areas and digitalization-the case 
of romanian universities, 2020, Sustainability (Switzerland) 
12. Andrei J.V., Gogonea R.-M., Zaharia M., Patrascu A., Bălăcescu A., Ladaru R.G., A critical 
approach on using total water footprint of agricultural products as a potential sustainable 
development indicator, 2020, Tehnicki Vjesnik 
13. Marcu N., Budeanu M., Apostol E.N., Radu R.G., Valuation of the economic benefits from 
using genetically improved forest reproductive materials in afforestation, 2020, Forests 
14. Radulescu C.V., Bodislav D.A., Burlacu S., Bran F., Karimova L., Econometric model for 
forecasting oil production in OECD member states, 2020, E3S Web of Conferences 
15. Andrei J.V., Popescu G.H., Nica E., Chivu L., The impact of agricultural performance on 
foreign trade concentration and competitiveness: Empirical evidence from Romanian 
agriculture 2020 Journal of Business Economics and Management 
16. Drăcea R.M., Ignat R., Trică C.L., Teodor C., Ciobanu L., Nedelcu A.C., Energy efficiency 
of E.U. member states: A panel data analysis, 2020, Economic Computation and Economic 
Cybernetics Studies and Research 
17. Teodor C., Trică C.L., Ignat R., Drăcea R.-M., Good practices of efficient packaging 
waste management 2020 Amfiteatru Economic 
18. Pătărlăgeanu S.R., Dinu M., Constantin M., Bibliometric analysis of the field of green 
public procurement 2020 Amfiteatru Economic 
19. Pătărlăgeanu S.R., Dinu M., Constantin M., Bibliometric analysis of the field of green 
public procurement [Analiză bibliometrică asupra domeniului achiziţiilor publice 
ecologice], 2020, Amfiteatru Economic 
20. Popescu M.-F., Constantin M., Chiripuci B., Large private companies: A stimulus for the 
marriage rate under the premises of job security – the case of the Romanian counties, 
2020, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research 
21. Marcu N., Meghisan-Toma G.-M., Ladaru G.-R., Dobrota C.-E., Vineyards' restructuring 
and conversion through national support programmes-The case of Romania, 2020, 
Notulae Botanicae Horti Agrobotanici Cluj-Napoca 
22. Istudor N., Dinu V., Gogu E., Prada E.-M., Petrescu I.-E., Impact of education and 
economic growth on labour migration in the European Union. A panel data analysis, 2020, 
E a M: Ekonomie a Management 
23. Istudor N.,  A representative book of the romanian economic scientific creation, 2020, 
Amfiteatru Economic 
24. Rădulescu C.V., Burlacu S., Bodislav D.A., Bran F., Entrepreneurial education in the 
context of the imperative development of sustainable business 2020 European Journal 
of Sustainable Development 
25. Profiroiu C.M., Bodislav D.A., Burlacu S., Rădulescu C.V., Challenges of sustainable 
urban development in the context of population growth 2020 European Journal of 
Sustainable Development 
26. Petrescu D.C., Bran F., Radulescu C.V., Petrescu-Mag R.M., Green procurement through 
Forest Stewardship Council (FSC) certification in the private sector. Perceptions and 
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willingness to buy of private companies from Romania [Achiziţiile ecologice prin 
certificarea Forest Stewardship Council (FSC). Percepţiile firmelor private din România şi 
disponibilitatea lor de a cumpăra] 2020 Amfiteatru Economic 
27. Firtescu B.N., Marcu N., Oprea F., Filip B.-F., Nicula V.-C., Capital formation, 
consumption and trade effects on economic growth – An ardl based investigation for the 
Eurozone countries [Kapitalo formavimas, vartojimas ir prekybos poveikis ekonomikos 
augimui: Tyrimas, paremtas autoregresiniu modeliu su pasiskirsčiusiais ankstiniais Euro 
zonos šalims] 2020, Transformations in Business and Economics 
 

 

Numărul de articole publicate în reviste ISI în străinătate din zona gri 

1. Istudor, Nicolae; Dinu, Vasile; Gogu, Emilia; Prada, Elena-Maria; Petrescu, Irina-Elena, 
Impact of Education and Economic Growth on Labour Migration in the European Union. A 
Panel Data Analysis, URI: https://dspace.tul.cz/handle/15240/158173, druh 
dokumentu: Article 
2. Andrei J.V., Gogonea R.-M., Zaharia M., Patrascu A., Bălăcescu A., Ladaru R.G., A critical 
approach on using total water footprint of agricultural products as a potential sustainable 
development indicator, 2020, Tehnicki Vjesnik 
3. Andrei J.V., Popescu G.H., Nica E., Chivu L., The impact of agricultural performance on 
foreign trade concentration and competitiveness: Empirical evidence from Romanian 
agriculture, 2020, Journal of Business Economics and Management 
4. Rădulescu C.V., Burlacu S., Bodislav D.A., Bran F., Entrepreneurial education in the 
context of the imperative development of sustainable business, 2020, European Journal 
of Sustainable Development 
5. Profiroiu C.M., Bodislav D.A., Burlacu S., Rădulescu C.V., Challenges of sustainable urban 
development in the context of population growth, 2020, European Journal of Sustainable 
Development 
 

Numărul de articole publicate în reviste ISI în străinătate din zona galbenă și roșie 
 
1. Mirela Cristea, Graţiela Georgiana Noja, Nicu Marcu, Marian Siminică, Diana-Mihaela 
Ţîrcă, MODELLING EU BIOECONOMY CREDENTIALS IN THE ECONOMIC DEVELOPMENT 
FRAMEWORK: THE ROLE OF INTELLECTUAL CAPITAL, Technological and Economic 
Development of Economy, ISSN:  2029-4913 / eISSN:  2029-4921, 2020, Volume 26 Issue 
6: 1139–1164 
2. Patarlageanu Simona Roxana, Negrei Costel, Dinu Mihai, Chiocaru Roxana, Reducing the 
Carbon Footprint of the Bucharest University of Economic Studies through Green Facades 
in an Economically Efficient Manner, Sustainability, vol. 12, nr. 9, 2020, ISSN 2071-1050, 
WOS:000537476200277 
3. Dinu Mihai, Patarlageanu Simona Roxana, Petrariu Ioan-Radu, Constantin Marius, 
Potcovaru Ana Mădălina, Empowering Sustainable Consumer Behavior in the EU by 
Consolidating the Roles of Waste Recycling and Energy Productivity, Sustainability vol. 
12, nr. 23, pg. 1-24, 2020, ISSN 2071-1050, WOS:000597620400001  
4. Ladaru, Georgiana-Raluca, Ilie Diana Maria, Diaconeasa, Maria Claudia, Petre, Ionut 
Laurentiu, Marin, Florian, Lazar, Valentin, Influencing Factors of a Sustainable Vegetable 

https://dspace.tul.cz/handle/15240/158173
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Choice. The Romanian Consumers' Case, Sustainability, Vol. 12, nr. 23, 2020, ISSN 2071-
1050 
5. Ignat, Raluca, Constantin, Marius, Multidimensional Facets of Entrepreneurial 
Resilience during the COVID-19 Crisis through the Lens of the Wealthiest Romanian 
Counties, SUSTAINABILITY, Volume: 12, Issue: 23, Article Number: 10220, eISSN: 2071-
1050, WOS:000597907900001  
6. Cristea M., Noja G.G., Marcu N., Siminică M., Ţîrcă D.-M., Modelling EU bioeconomy 
credentials in the economic development framework: The role of intellectual capital, 
2020, Technological and Economic Development of Economy 
7. Cepoi C.-O., Bran M., Dinu M., Investigating the nexus between fuel ethanol and CO2 
emissions. A panel smooth transition regression approach, 2020, Journal of Business 
Economics and Management 
8. Hadad S., Dinu M., Bumbac R., Iorgulescu M.-C., Cantaragiu R., Source of knowledge 
dynamics-transition from high school to university, 2020, Entropy 
9. Firtescu B.N., Marcu N., Oprea F., Filip B.-F., Nicula V.-C., Capital formation, consumption 
and trade effects on economic growth – An ardl based investigation for the Eurozone 
countries [Kapitalo formavimas, vartojimas ir prekybos poveikis ekonomikos augimui: 
Tyrimas, paremtas autoregresiniu modeliu su pasiskirsčiusiais ankstiniais Euro zonos 
šalims], 2020, Transformations in Business and Economics 
 
 

Implicarea activă în derularea parteneriatelor încheiate de ASE cu Academia 
Română, institutele naţionale de cercetare şi staţiunile de cercetări în vederea 
participării la proiecte de cercetare naționale și internaționale 
 
Proiectul CERCETARI PRIVIND ELABORAREA UNOR STUDII SI ANALIZE, PENTRU 

FUNDAMENTAREA DECIZIILOR SI POLITICILOR PUBLICE, PENTRU COMERCIALIZAREA 

PRODUSELOR AGROALIMENTAREN IN VEDEREA ASIGURARII SECURITATII SI 

SIGURANTEI ALIMENTARE A POPULATIEI, Plan Sectorial, Director proiect: Ladaru 

Georgiana Raluca,  https://sites.google.com/a/iceadr.ro/ader-24-1-1/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sites.google.com/a/iceadr.ro/ader-24-1-1/
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RELAȚIILE INTERNAȚIONALE 
 

 
 

Activitățile și indicatorii de realizare pentru domeniul consolidării și dezvoltării relațiilor 

internaționale sunt reprezentați de:  

Participări la evenimente organizate în cadrul rețelelor/asociațiilor profesionale și a 

diverselor instituții internaționale 

Facultatea EAM participă, în calitate de steakholder, în cadrul Proiectului BIOEASTsUP, un 

consorțiu alcătuit din 13 țări, proiect "Coordination and Support Action" (2019-2022), în 

care sunt implicate institute de cercetare, universități, întreprinzători și autorități publice. 

Summitul proiectului s-a desfășurat, on line, în perioada 16-20 noiembrie 2020. 

 

Acorduri de cooperare încheiate cu universități din străinătate, inclusiv Erasmus+ 

Facultatea EAM a încheiat un acord cu ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA DI 

BOLOGNA în cadrul Programului Erasmus+, Mobility for learners and staff – Higher 

Education Student and Staff Mobility, pentru anul universitar 2021-2022 

 

Participări la sesiuni de formare în domeniul acreditărilor/clasamentelor 

internaționale Cadre didactice din Facultatea EAM au participat la sesiunile de formare 

în domeniul acreditărilor și clasamentelor internaționale, desfășurate în ASE în lunile 

noiembrie-decembrie 2020, în parteneriat cu AACSB International și Times Higher 

Education. 

 

Candidați pentru mobilități internaționale studențești Erasmus+ În anul universitar 

2020-2021, 8 studenți ai Facultății EAM au candidat și au câștigat mobilități internaționale 

studențești Erasmus+. 



                          ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREŞTI 

                    Facultatea de Economie Agroalimentară şi a Mediului  
                        Clădirea Mihail Moxa, str. Mihail Moxa  nr. 5-7, sector 1, Bucureşti, cod 010961 

                    Telefon +40 21-3191900,01,02 / int. 566/249 
              www.eam.ase.ro, e-mail: eam@ase.ro 

 

23 
 

Alte activități reprezentative pentru consolidarea relațiilor internaționale ale Facultății: 

Participarea, în calitate de invitați, la activitățile didactice sau la evenimentele 

organizate de facultate a următorilor invitați din străinătate: 

Dr. Vlado Kovacevic, The Institute of Economic Agriculture 

Mr. Mahmoud Tarhini, PhD Student at The Bucharest University of  

Mr. Cristian Chelariu, PhD, Professor Suffolk University Boston 

 

Evenimentele organizate în cadrul Săptămânii Internaționale în ASE, în data de 27 

mai 2020: 

Times of challenge or times of opportunities for internationalization of the agri education 

Romanian understandings of the sustainable food system  

 

Participarea la evenimentul Noaptea cercetătorilor europeni 2020, în data de 27 

noiembrie 2020, eveniment care se înscrie în seria acțiunilor Marie Sklodovska-Curie 

 

Participarea masteranzilor EAM la Proiectul Educativ Academic European, în cadrul 

Conferinței Internaționale Agricultură durabilă pentru o planetă sănătoasă, desfășurată în 

luna noiembrie 2020. Proiectul include universități din mai multe țări europene, și anume: 

Haute Ecole Specialisee Bernoise, Universitatea Ecologică din București, IHEDREA Agro 

Management School, Universita di Pisa 

 

Participarea cadrelor didactice ale Facultății, în 17 decembrie 2020, la Conferința 

Internațională desfășurată online, "Sustainable agriculture and rural development", 

organizată de Institutul de Economie Agrară din Belgrad, Serbia. 

 

În perioada de raportare, consecință a manifestării pandemiei de COVID-19, anumiți 

indicatori, cum ar fi cei referitori la mobilitatea cadrelor didactice și a studenților, nu au 

putut fi realizați.  
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RELAȚIILE CU MEDIUL ECONOMICO-SOCIAL 
 
 
În concordanță cu misiunea și viziunea asumate, ASE adoptă și dezvoltă o atitudine 

antreprenorială, iar Facultatea, în acest context, își propune să dezvolte și consolideze 

relații durabile cu organizații reprezentative din domeniul economiei agroalimentare, al 

economiei mediului și nu numai, în condițiile în care asistăm la schimbări rapide pe piața 

forței de muncă.  

Cele mai reprezentative activități, respectiv indicatori pentru asigurarea unei relații foarte 

bune cu mediul economico-social, pentru anul 2020, sunt următoarele: 

 

Evenimente organizate în cadrul facultății cu implicarea mediului socio-economic  

1. În data de 10 iunie 2020, în cadrul procesului de promovare a Facultății EAM, s-a 

desfășurat o întâlnire a conducerii Facultății cu Secretarul general adjunct al Ministerului 

Mediului, în cadrul acesteia fiind prezentat programul de studii universitare de masterat 

Economie ecologică. Evenimentul a avut loc la sediul Ministerului Mediului.  

2. În data de 19 iunie 2020, în cadrul procesului de promovare a Facultății EAM, s-a 

desfășurat o întâlnire a conducerii Facultății cu Secretarul general al Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale și alți reprezentanți ai MADR, în cadrul acesteia fiind 

prezentate programele de studii ale Facultății și specificitatea ofertei educaționale. 

Evenimentul a avut loc la sediul MADR. 

3. În data de 29 iunie 2020, în cadrul procesului de promovare a Facultății EAM, s-a 

desfășurat o întâlnire a conducerii Facultății cu Președintele Consiliului Județean Giurgiu, 

în cadrul acesteia fiind prezentate programele de studii ale Facultății și specificitatea 

ofertei educaționale. Evenimentul a avut loc la sediul Consiliului Județean Giurgiu. 

4. „Obiective de dezvoltare durabilă - 2030”. În zilele de 22 și 23.10.2020, Dl. Liviu 

Purcărea, director de vânzari la BNP Parisbas Personal Finance, a susținut online, pentru 

studenții anului 1 de studiu, modulul „Obiective de dezvoltare durabilă – 2030”. 
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5. „Creathonul Energaz” . În baza Parteneriatului cu Federația Patronală Petrol și Gaze, 

studenții Facultății EAM s-au putut înscrie și  participa, în perioada 05.10.2020 – 

22.11.2020, la „Creathonul Energaz”, concurs de eseuri, cu premii în valoare de 3000 de 

euro, pe tema rolului gazelor naturale în dezvoltarea sustenabilă a României până în anul 

2030. 

6. „Beyond generations”. În data de 26.10.2020, Federația Patronală Petrol și Gaze a 

organizat, pentru studenți, în baza parteneriatului existent, webinarul „Beyond 

generations – learning from experience”, unde invitată a fost Doamna Christina Verchere, 

Director General Executiv și Președinte al Directoratului OMV Petrom. 

 

 

Parteneriate 

În anul 2020 au fost încheiate 6 parteneriate, cu următoarele organizații: 
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Practică și internship 

Pentru anul universitar 2020/2021, Facultatea EAM poate asigura un număr de cel puțin 

380 de locuri de practică și internship, atât în baza acordurilor semnate în anii anteriori 

(cu Garda Națională de Mediu și Metro), cât și în baza acordurilor de practică nou semnate, 

în anul 2020, cu următorii parteneri: 

1. AETOS Trading&Consulting SRL; 

2. Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 

3. Asociația Degustătorilor Autorizați din România; 

4. Asociația Junior Achievement România; 

5. Asociația Mai Mult Verde; 

6. BNP Parisbas Personal Finance SA; 

7. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (Minister, Direcțiile Agricole Județene, 

Agenția de Plăți și Intervenții în Agricultură, Agenția Națională pentru Pescuit și 

Acvacultură, Agenția Națională pentru Îmbunătățiri Funciare, Oficiul Național al Viei și 

Produselor Vitivinicole, Institutul de Stat pentru Testarea și Înregistrarea Soiurilor); 

8. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor; 

9. Thematic Channels SRL; 

10. WorldSkills România; 

11. WWF România; 

12. S.C. Norofert S.A.  

 

Consiliul Consultativ al Facultății 

În anul 2020 s-a realizat consolidarea Consiliului Consultativ al Facultății, prin atragerea 

în componența acesuia a unor personalități reprezentative în domeniile economiei 

agroalimentare, economiei mediului, în domeniul consultanței etc. 

În prezent sunt membri ai Consiliului Consultativ al Facultății:  
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În luna septembrie 2020, conducerea Facultății a avut întâlniri de lucru cu reprezentanți 

ai mediului economico-social, din următoarele organizații: AETOS Trading&amp; 

Consulting, Asociația Mai Mult Verde, BNP Parisbas, EM 360, Thematic Channels, 

WorldSkills Romania, WWF România. Aceste întâlniri au pus bazele semnării 

parteneriatelor și acordurilor de practică pentru studenții Facultății; participării viitorilor 

parteneri la activitățile didactice, în calitate de invitați. 

În data de 11 februarie 2021 se va desfășura o întâlnire a Consiliului Consultativ cu 

conducerea Facultății, tema acesteia fiind adaptarea continuă a  curriculei universitare la 

cerințele mediului economico-social. În scopul consolidării ofertei noastre educaționale, 

unul dintre obiectivele actualei echipe de management a Facultății este reprezentat de 

introducerea în oferta educaționala a unui nou program de masterat, care să înlocuiască 

actualul program Economie ecologică. 

 

Participări la evenimente organizate în cadrul reţelelor / asociaţiilor profesionale şi 

al diverselor instituţii 

1. Studenții Facultății EAM au câștigat marele premiu al competiției The Circular 

Agriculture Challenge, în valoare de 20.000 lei, cu proiectul ACUM Agricultura 

Performantă în Universitatea Mea, proiect de agricultură circular care ar putea transforma 

acoperișul cantinei Moxa în grădină urbană. Competiția a fost organizată de Ambasada 
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Olandei, iar premierea câștigătorilor s-a realizat în luna iulie 2020, în cadrul unui 

eveniment desfășurat în București și organizat de Ambasada Olandei și Mega Image. 

2. Participarea la Forumul Economiei Circulare, în data de 24 septembrie 2020, a echipei 

de studenți care a realizat proiectul ACUM. 

3. În perioada 2-4 octombrie 2020 s-a desfășurat, la Predeal, în parteneriat cu Asociația 

Degustătorilor Autorizați din România, workshopul "Bunele practici în marketingul 

vinului și analiza senzorială de calitate". Dezbaterile au vizat creșterea nivelului de 

performanță pe filiera vitivinicolă, vinul fiind considerat un vector de promovare 

internațională a ofertei de produse agroalimentare românești. 

4. În data de 14 octombrie s-a desfășurat, în cadrul Bucharest Food Summit. Ediția a III-a, 

conferința online "Cum accelerăm integrarea producției în agrobusiness? Tehnologii 

eficiente de producție. Rețele de magazine proprii sau supermarketuri? Vânzare 

accelerată". Bucharest Food Summit este un amplu eveniment international în domeniile 

agrobusiness, producție alimentară, producție de băuturi, retail și HoReCa.  

5. Facultatea EAM participă, în calitate de steakholder, în cadrul Proiectului BIOEASTsUP, 

un consorțiu alcătuit din 13 țări, proiect "Coordination and Support Action" (2019-2022), 

în care sunt implicate institute de cercetare, universități, întreprinzători și autorități 

publice. Summitul proiectului s-a desfășurat, on line, în perioada 16-20 noiembrie 2020. 

 

Asigurarea de locuri de voluntariat pentru studenți 

Ținând cont de faptul că activitățile de voluntariat ale studenților în cadrul ASE și EAM au 

fost oprite din cauza pandemiei, studenții Facultății EAM au posibilitatea de a realiza 

activități de voluntariat, în baza parteneriatelor semnate în cursul anului 2020, alături de 

Asociația Mai Mult Verde și WWF România (cel puțin 23 de locuri). 

 

Evenimente ale studenților susținute de către ASE 

Facultatea EAM a susținut, alături de ASEAM, promovarea și organizarea a două 

evenimente, în luna decembrie 2020: ASEAM Gaming și ASEAM Movie Night. 

Totodată, la fel ca în fiecare an, studenții Facultății EAM participă la competițiile sportive 

de fotbal reunite sub egida „Ligii Economistului”, campionatul, cupa și supercupa 
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2020/2021, competiții începute, dar întrerupte la începutul lunii martie 2020 din cauza 

pandemiei. 

 

Burse acordate din venituri proprii 

În semestrul 1 al anului universitar 2020/2021, Facultatea EAM a acordat 26 de burse 

sociale din venituri proprii, conform Hotărârii Consiliului de Administrație al ASE nr. 

533/29.10.2020. 

 

Activități de consiliere 

Prin Proiectul Operațional ROSE, subproiect intitulat „Ecoul adaptabilității în mediul 

universitar”, cîștigat, semnat și demarat în cadrul Facultății în anul 2020, 113 studenți ai 

anului I beneficiază de activități de consiliere și orientare în carieră, sub îndrumarea 

specialiștilor CCOC. 

 

Surse de finanțare nou atrase 

Prin Acordul de Grant semnat între MEC-UMPFE și Academia de Studii Economice din 

București, în cadrul Proiectului ROSE, subproiect intitulat „Ecoul adaptabilității în mediul 

universitar”, ASE va beneficia, în anii universitari 2020/2021 și 2021/2022, de fonduri  

nerambursabile în valoare de 701,127,26 ron, din care 83,538 ron vor reveni activităților 

de dotare a Facultății EAM prin achiziționarea unui videoproiector, a unui aparat 

multifuncțional laser color, a unei table magnetice rotative și a 12 laptopuri. 

 

Proiecte de cercetare reprezentative pentru relația cu mediul economico-social 

Alături de proiectele prezentate în secțiunea cercetare, menționăm următoarele 3 

proiecte derulate în anul 2020: 

Proiectul Studiul privind evaluarea sistemului de garanție, componentă a sistemului de 

gestionare a deșeurilor în România - director proiect lect. univ. dr. Cristian Teodor a avut 

o contribuție importantă la elaborarea politicii publice de gestionare a sistemului de 

garantie-returnare în țara noastră. Proiectul a contribuit, în același timp, la orientarea 

experților din Ministerul Mediului în demersul acestora de aplicare a celor mai eficiente 
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soluții de implementare și funcționare a sistemului în România. Obiectul studiului a fost 

reprezentat de sistemul de garanție-returnare pentru ambalajele primare nereutilizabile 

din sticlă, plastic sau metal, cu volume cuprinse între 0,1 și 3 litri, utilizate la îmbutelierea 

băuturilor, acesta reprezentând un instrument de mediu eficace în susținerea colectării 

separate cu scopul reciclării ambalajelor pentru băuturi. Acest sistem este un sistem închis 

care respectă principiile economiei circulare, materialele generate neajungând la 

depozitele de deșeuri. Studiul publicat se poate constitui într-un suport decizional pentru 

mediul de afaceri, în procesul de fundamentare a unor decizii durabile referitoare la 

managementul deșeurilor. 

Proiectul ReStart Economia. Măsuri de combatere a efectului economic și social al COVID 19 

în România, implementat în perioada aprilie-august 2020. Un capitol din cadrul acestui 

proiect a fost destinat Agriculturii, la care a lucrat o echipă interdisciplinară coordonată 

de prof. univ. dr. Gabriel Popescu. În echipa de cercetare au colaborat cadre didactice de 

la Facultatea EAM, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, Facultatea de 

Cibernetică, Statistică și Informatică Economică. Alături de cadre didactice, în echipa de 

cercetare a lucrat și un doctorand al Școlii Doctorale Economie II. Lucrarea realizată a 

cuprins măsuri de redresare a sectorului agricol, cu adresabilitate pentru guvern, 

companii mari, IMM-uri, gospodării țărănești.  

Proiectul instituțional Necesitate și posibilități de creare și dezvoltare a centrelor de 

achiziții, prelucrare, ambalare și livrare a produselor agroalimentare, perioada de 

desfășurare – august 2019 – decembrie 2020. Necesitatea creării și dezvoltării centrelor 

de achiziție, prelucrare, ambalare și livrare a produselor agroalimentare rezultă din 

importanța acestora ca entități ale filierei cu rol de a depăși principalul punct slab al 

acesteia – colectarea produselor agricole de la fermieri, procesarea acestora și, astfel, 

creșterea valorii adaugate pe filieră prin schimbarea utilității produselor, ambalarea și 

livrarea acestora în condițiile de siguranță alimentară impuse de comerțul cu amănuntul 

și de exigențele consumatorilor. Componența echipei de cercetare: 8 membri ai 

Departamentului de Economie Agroalimentară și a Mediului, 1 membru de la 

Departamentul de Economie și Politici Economice și 2 doctoranzi din cadrul Școlii 

Doctorale Economie II.  
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MANAGEMENTUL UNIVERSITAR ȘI ASIGURAREA CALITĂȚII 
 
Dintre acțiunile desfășurate la nivelul Facultății, care au asigurat promovarea unui 

management transparent, responsabil și performant și asigurarea calității proceselor 

desfășurate în perioada de raportare, menționăm: 

Modernizarea site-ului facultății. Pe parcursul anului 2020 s-a realizat modernizarea 

site-ului, un demers necesar și foarte util, în condițiile în care un număr important de 

activități și procese se deplasează din formatul clasic spre cel virtual. 

 

Sesiuni de instruire pentru predarea online Cadrele didactice titulare și asociate au 

participat, începând cu luna martie 2020, la sesiuni de instruire organizate atât la nivelul 

universității, cât și la nivelul Facultății, în scopul familiarizării cu noile metode de predare 

și evaluare.  

Platforma online.ase.ro este utilizată, alături de alte platforme educaționale, de toate 

cadrele didactice ale Facultății EAM în scopul comunicării cu studenții. 

 

Pregătirea profesională a cadrelor didactice 

Conf. univ. dr. Petrescu Irina, a absolvit cursul Aspen Public Service Leadership Program, 

organizat de Institutul Aspen din Romania, noiembrie 2020; 

Conf. univ. dr. Lădaru Georgiana Raluca, Conf. univ. dr. Petrescu Irina, Asist. univ. dr. 

Diaconeasa Maria Claudia, Asist. univ. dr. Zaharia Alina au absolvit programul 

postuniveristar Administrarea afacerilor în industria vinului, noiembrie 2020; 

Cadrele didactice din Departamentul EAM au participat la cursuri online de 

instruire/perfecționare în tehnologiile IT realizate de diverse entități / organizații 

profesionale.  
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Invitați la activitățile didactice Cadre didactice din Departamentul EAM au avut invitați 

din mediul de afaceri, reprezentanți ai autorităților publice, colaboratori din străinătate.  

Întâlniri ale reprezentanților Bibliotecii ASE cu studenții Scopul acțiunilor a fost 

prezentarea facilităților și oportunităților de studiu online oferite în perioada desfășurării 

activităților didactice online. 

Rapoarte de autoevaluare. Facultatea furnizează informaţii necesare elaborării 

raportului anual de autoevaluare a calităţii în ASE; de asemenea realizează raportările 

prevăzute în procesul de implementare a sistemului de control managerial intern. 

Protocoale cu licee În prezent sunt în curs de semnare protocoalele de colaborare cu două 

licee: Colegiul economic Delta Dunării, Tulcea și Colegiul Tehnic Iuliu Maniu, București. 

Schimbul de experiență cu liceele s-a realizat prin intermediul cadrelor didactice 

asociate la Departamentul de Educație Fizică și Sport. 

Proiecte realizate de studenți 

Studenții Facultății EAM au dat dovada de inițiativă și creativitate în anul 2020. Astfel, 

aceștia au realizat numeroase proiecte pe care le-au prezentat/promovat în mediul online 

sau la evenimentele/concursurile la care au participat: 

Proiectul ACUM, prezentat în cadrul mai multor evenimente (inclus în secțiunea Cercetare 

a prezentului Raport); 

Promovarea on line a Facultatii EAM – prezentare a proiectelor în cadrul concursului de 

proiecte organizat de ASE; 

“Materialele uzuale versus Lyocel-ul”; “Reciclarea plasticului depinde de fiecare dintre 

noi? Da/ Nu?”; “Nicio baterie la gunoi!”, proiecte realizate în cadrul activităților didactice 

la nivelul studiilor de masterat; 

Proiect participant la finala concursului de antreprenoriat COMPANY OF THE YEAR 2020, 

organizat de Junior Achievement România; 

Proiecte ale studenților Facultății EAM au fost premiate la competiții organizate de 

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești. 
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Sesiuni de comunicări studențești 

Studenți ai Facultății EAM au participat la sesiuni de comunicări și conferințe organizate 

în cadrul altor universități: Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești; Universitatea din 

Oradea. 

 

Participarea la ședințele organismelor de conducere 

Reprezentanții Facultății în Consiliul de Administrație și în Senatul ASE au participat la 

toate ședințele acestor organisme de conducere. Începând din luna aprilie 2020, ședințele 

Consiliului Facultății s-au desfășurat online; la toate ședințele a fost asigurat cvorumul 

necesar avizării/aprobării solicitărilor/documentelor în cauză.  

Promovarea Facultății EAM 

S-a realizat promovarea Facultății și a ofertei educaționale pe rețelele de socializare, cu 

accent pe rețeaua facebook, grupul țintă fiind reprezentat de tinerii potențiali candidați 

din arealele geografice de proveniență pentru studenții EAM, în perioada aprilie-iulie 

2020; 

Oferta educațională a fost prezentată Ministerelor Agriculturii și Mediului; Consiliilor 

Județene din Ilfov, Giurgiu, Călărași, Buzău, Prahova, în lunile iunie-iulie 2020; 

Au fost realizate spoturi publicitare care au fost afișate în 52 de panouri stradale, în 

București, în luna iulie 2020.  
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 INDICATORII DE PERFORMANŢĂ PENTRU PERIOADA 2020-2024 

 
 
Prof. Univ. Dr. Mirela STOIAN 
Decanul Facultăţii de Economie Agroalimentară şi a Mediului 
 
 

IP 1 Îmbunătăţirea calităţii procesului educațional şi orientarea către cerinţele 
pieţei muncii 

Indicator de 
performanță 

Activităţi şi indicatori de 
realizare 

Standard minim 
Perioada 

de evaluare   
DA/NU 
(Decan) 

Observatii 

IP 
1.1 

Numărul 
studenților 

Studenți înscriși la programele 
de studii 

În conformitate cu 
evoluția la nivel 
naţional și/sau 

regional din 
învățământul 

superior economic  

Anual DA ÎNDEPLINIT 

Ponderea studenților care își 
continuă studiile în ASE 

55% Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 

69,73% 

  

Organizarea de programe 
postuniversitare de formare și 
dezvoltare profesională 
continuă și a învățării pe 
parcursul vieții în rândul 
angajaților și angajatorilor   

2 Anual DA ÎNDEPLINIT 
PARȚIAL 

Realizare: 1 

IP 
1.2 

Gradul de 
satisfacție al 
studenților 
privind 
programele de 
studii 

Anchetă la nivelul studenților 
privind procesul didactic 

1  Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 2 

IP 
1.3 

Rata de 
absolvire  a 
programelor 
de studii 

Procentul de absolvire pe  
programe de studii pe total 
ASE 

60% Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 

75,87 % EAM; 
95,58% EAAA; 

86,36% EE; 
93,93% MPDRR. 

IP 
1.4 

Inserția pe 
piaţa muncii 

Platforma e-alumni: 
comunitatea virtuală a 
absolvenţilor 

50% din absolvenţii 
din fiecare an 

înscrişi pe platformă 

Anual DA ÎNDEPLINIT 
Anual cu 

furnizarea 
dovezilor 

aferente privind 
numărul de 
înscriși din 

fiecare promoție 
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Indicator de 
performanță 

Activităţi şi indicatori de 
realizare 

Standard minim 
Perioada 

de evaluare   
DA/NU 
(Decan) 

Observatii 

Studiu privind evoluţia 
cerinţelor de pe piaţa muncii, 
care să stea la baza 
reanalizării şi ajustării 
programelor de studii 
universitare, pregătirii 
specifice a studenţilor şi 
anticipării ofertei educaţionale 
complementare 

1  Perioada 
mandatului 

DA Minim un studiu 
pe perioada 

mandatului cu 
prezentarea 
rezultatelor 
obținute și a 

modului în care 
s-a adaptat 

oferta 
educațională 

Anchetă la nivelul 
absolvenților privind statutul 
pe piața muncii 

1  Perioada 
mandatului 

DA Minim o anchetă 
realizată anual 
cu prezentarea 
rezultatelor și a 

modului de 
corelare a 
acestora în 
raport cu 

standardele de 
clasificare 

internaționale 
IP 
1.6 

Evaluarea 
externă a  
calității 
procesului 
educațional   

Evaluarea externă a 
programelor de studii în 
vederea ierarhizării acestora 
conform reglementărilor 
ministerului de resort 

 
Prima clasă din 

domeniul ştiinţelor 
economice 

 
Perioada 

mandatului 

 
DA 

 

Certificarea periodică a 
programelor de studii de către 
ARACIS și obținerea 
calificativului ”Încredere” 

 
Toate programele de 

studii de  licență și 
masterat 

 
Perioada 

mandatului 

 
DA 

 

IP 
1.8 

Modernizarea 
Bibliotecii 

Achiziție fond carte și 
publicații științifice 

5 titluri noi propuse 
pentru achiziţionare 

Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 5 

Completarea şi dezvoltarea 
fondului curent de publicaţii 
românești şi străine, inclusiv 
accesul online  

1 abonament nou 
propus pentru 
achiziţionare 

 
Anual 

 
DA 

 
ÎNDEPLINIT 
Realizare: 1 

 
IP 2 Consolidarea excelenţei în cercetare ştiinţifică şi inovare 

Indicator de 
performanţă 

Activităţi şi indicatori de 
realizare Standard minim 

Perioada 
de 

evaluare 

 
DA/NU 
(Decan) 

 
Observatii 

IP 
2.2 

Iniţiative de 
atragere de 
fonduri 
pentru 
cercetare 

Sesiuni de dezbatere şi 
consultanţă pentru scrierea 
de proiecte la fiecare 
competiţie lansată în 
programele naţionale de 
cercetare 

 
 

Minim două sesiuni 

 
 

Anual 
DA 

 
 

ÎNDEPLINIT 
 
 

  Implementarea de proiecte de 
cercetare finanțate de la buget 
sau de către mediul de afaceri 

 
2 

 
Anual DA 

ÎNDEPLINIT 
Realizare: 6 
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Indicator de 
performanţă 

Activităţi şi indicatori de 
realizare Standard minim 

Perioada 
de 

evaluare 

 
DA/NU 
(Decan) 

 
Observatii 

IP 
2.3 

Intensitatea 
cercetării 
ştiinţifice 

Serie working paper pentru 
activitatea de cercetare 
studenţească 

 
1 serie working 

paper 

 
Perioada 

mandatului 

 
 

DA 

ÎNDEPLINIT 
Realizare: 1 

1 pe facultate 
(licență și 
masterat) 

Creșterea nivelului de 
relevanță națională și 
internațională a revistelor 
editate de A.S.E. şi a 
manifestărilor ştiinţifice de 
prestigiu/de tradiţie 
desfăşurate în A.S.E. 

 
1 

revistă/manifestare 
științifică indexată 

în trei BDI 

 
 

Perioada 
mandatului 

 
 

DA 

 

Conferinţe internaţionale 
organizate 

1 conferinţă 
indexată în trei BDI 

Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 1 

Participări la conferințe 
internaționale de prestigiu 

10  Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 19 

  

Participarea membrilor 
facultatii la conferința ICESS 

Minim 4 articole cu 
participarea unor 
co-autori cu afiliere 
internaţională 

Anual DA ÎNDEPLINIT 
PARȚIAL 

Realizare: 3 

IP 
2.4 

Dezvoltarea 
competenţelo
r de cercetare 
ale tinerilor 

Organizarea de seminarii sau 
ateliere de lucru dedicate 
tinerilor cercetători în scopul 
creării de reţele de cercetare 
avansată cu participare 
internaţională  

 
Minim 1 reţea cu 

participare 
internaţională  

 
 

Anual 

 
 

DA 

 
 

ÎNDEPLINIT 
Realizare: 1 

Studenți de la masterat și 
doctorat implicați în echipe 
mixte de cercetare  

10  Perioada 
mandatului 

 
DA 

 

IP 
2.5 

  

Recunoaștere
a, prin 
instrumente 
specifice, a 
complexității 
obținerii de 
rezultate în 
activitatea de 
cercetare 

Recunoașterea complexității 
activității suplimentare 
pentru publicarea celor mai 
bune articole în 
reviste/publicații ISI/SCOPUS  
din străinătate cu impact 
important în ierarhizarea 
naţională şi internaţională a 
universităţii 

 
 

6 articole ISI, din 
care 2 cu AIS mai 

mare 0,15 şi 
publicate în CORE 

Economics  

 
 
 
 

Anual 

 
 
 
 

DA 
ÎNDEPLINIT 
Realizare: 14 

 Premii de excelenţă pentru 
cercetarea studenţească  

2 premii  Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 2 

Articole publicate în reviste 
indexate SCOPUS 

10 Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 27 

Numărul de articole publicate 
în reviste ISI în străinătate din 
zona gri 

Minim 3 articole  Anual Da ÎNDEPLINIT 
Realizare: 5 

Numărul de articole publicate 
în reviste ISI în străinătate din 
zona galbenă și roșie 

Minim un articol Anual Da ÎNDEPLINIT 
Realizare: 9 
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Indicator de 
performanţă 

Activităţi şi indicatori de 
realizare Standard minim 

Perioada 
de 

evaluare 

 
DA/NU 
(Decan) 

 
Observatii 

Formarea de echipe de 
cercetare interdisciplinară de 
excelență in cadrul Centrelor 
de Cercetare cu activitate 
internaţională şi consolidarea 
partneriatului cu Centrul ARI  

Min o echipă de 
cercetare 

interdisciplinară/1 
proiect/fiecare 

centru de cercetare 

Anual Da ÎNDEPLINIT 
Realizare: 1 

Implicarea activă în derularea 
parteneriatelor încheiate  
încheiate de ASE cu Academia 
Română, institutele naţionale 
de cercetare şi staţiunile de 
cercetări în vederea 
participării la proiecte de 
cercetare naționale și 
internaționale 

1 proiect Perioada 
mandatului 

Da ÎNDEPLINIT 
Realizare: 1 

Monitorizarea termenelor 
stabilite de conducerea ASE 
pentru raportarea rezultatelor 
cercetării în conformitate cu 
cerințele unităților din 
subordinea și coordonarea 
ministerului de resort pentru 
finanțarea învățământului 
superior, respectiv cu 
cerințele pentru evaluarea 
internă a cadrelor didactice 

O raportare Anual Da ÎNDEPLINIT 
Realizare: 1 

 
 
IP 4 Consolidarea şi dezvoltarea relaţiilor internaţionale 
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Indicator de 
performanţă 

Activităţi şi indicatori de 
realizare 

Standard minim 
Perioada  

de evaluare 
DA/NU 
(Decan) 

Observatii 

IP 
4.1 

Internaționalizare
a universității 

Participări la evenimente 
organizate în cadrul 
rețelelor/asociațiilor 
profesionale și a diverselor 
instituții internaționale 

 
 

1  

 
 

Anual 

 
 

DA 

 
 

ÎNDEPLINIT 
Realizare: 1 

Acorduri de cooperare 
încheiate cu universități 
din străinătate, inclusiv 
Erasmus+ 

 
2 

 
Anual 

 
DA 

ÎNDEPLINIT 
PARȚIAL 

Realizare: 1 

Cadre didactice și de 
cercetare beneficiare de 
mobilități internaționale 

În conformitate cu 
media națională 
din învățământul 

superior economic 

 
Anual 

 
DA 

 
 

Misiuni de predare în 
străinătate ale cadrelor 
didactice (Erasmus+, 
visiting professor) 

 
3 

 
Anual 

 
DA 

 
 

Dezvoltarea de programe 
de studii cu dublă diplomă 

1 Perioada 
mandatului 

NU - 

Participări în diferite 
consorții și alianțe pentru 
accesarea unor programe 
cu finanțare europeană și 
internațională (Orizont 
2020, "Horizon Europe", 
programe ale Băncii 
Mondiale, Programul 
Operațional Capital Uman, 
POCA etc.) 

 
 
 
 

1  

 
 
 
 

Perioada 
mandatului 

 
 
 
 

DA 

 
 
 

Participări la evenimente 
organizate în cadrul 
rețelelor/asociațiilor 
profesionale și a diverselor 
instituții internaționale 

 
 

2 

 
 

Anual 

 
 

DA 

 
ÎNDEPLINIT 

PARȚIAL 
Realizare: 1 

Participări la târguri 
internaționale de 
prezentare a ofertei 
educaționale a universității 
noastre 

 
1 

 
Anual 

 
Da 

 
 

 

Studenți străini care vin să 
studieze în Academia de 
Studii Economice din 
București, atât din ţările 
UE, cât şi din alte ţări  

În conformitate cu 
media naționala 
din învățământul 

superior economic  

 
Anual 

 
Da 

 
1 doctorand din 
Emiratele Arabe 

Unite 

IP 
4.2 

Mobilitatea 
internațională a 
cadrelor didactice 
și de cercetare și a 
studenților 

Cadre didactice și de 
cercetare beneficiare de 
mobilități internaționale 

 
6 

 
Anual DA  

Cadre didactice invitate de 
la universitățile de 
prestigiu din străinătate 

1 misiune de 
predare 

 
Anual DA  
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Participări la sesiuni de 
formare în domeniul 
acreditărilor/ 
clasamentelor 
internaționale 

 
 

1 

 
 

Anual DA 
ÎNDEPLINIT 
Realizat: 2 

Candidați pentru mobilități 
internaționale studențești 
Erasmus+ 

5% din numărul  
de studenţi 

Anual 
DA 

ÎNDEPLINIT 
PARȚIAL 

Realizare: 8 

  

Organizarea de evenimente 
cu caracter internațional cu 
participarea studenților 
internaționali ai facultății 

 
2 

 
 

Anual 
 

NU 
 
- 

 
IP 5 Creșterea implicării studenţilor în managementul universităţii și 
îmbunătățirea condițiilor sociale ale acestora 

Indicator de 
performanţă 

Activităţi şi indicatori de 
realizare Standard minim 

Perioada 
de 

evaluare 

DA/NU 
(Decan) 

Observatii 

  Întâlniri consultative cu 
studenţii 

2 Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizat: 8 

IP 
5.2 

Îmbunătăţirea 
condiţiilor 
sociale ale 
studenţilor 

Asigurarea de locuri de 
voluntariat pentru 
studenţi 

 
2 

 
Anual 

 
DA 

 
ÎNDEPLINIT 
Realizat: 23 

IP 
5.3 

Acţiuni ale 
studenţilor 

Şcoli de Vară 1 Perioada 
mandatului 

DA - 

Evenimente ale studenţilor 
susţinute de către A.S.E. 1 Anual DA 

ÎNDEPLINIT 
Realizat: 1 

IP 
5.4 Burse 

Burse acordate din 
venituri proprii 2 burse Anual DA 

ÎNDEPLINIT 
Realizat: 26 

IP 
5.5 

Practică şi 
internship 

Locuri de practică şi 
internship oferite de ASE 100 Anual DA 

ÎNDEPLINIT 
Realizat: 380 

Parteneriate noi încheiate 
pentru practică şi 
internship  2 Anual DA 

ÎNDEPLINIT 
Realizat: 12 

IP 
5.6 

Consiliere şi 
orientare în 
carieră Specialişti  

1 specialist invitat 
din mediul de 

afaceri Anual DA 

ÎNDEPLINIT 
Realizat: 1 

(CCOC) 

Activităţi de consiliere 
100 studenti 

consiliați Anual DA 
ÎNDEPLINIT 
Realizat: 113 

 
IP 6. Consolidarea și dezvoltarea relațiilor cu mediul economico-social 

Indicator de 
performanţă 

Activităţi şi indicatori 
de realizare Standard minim 

Perioada  
de 

evaluare 

DA/NU 
(Decan) 

Observatii 

IP 
6.
1 

Noi afilieri 
instituţionale  

Participări la evenimente 
organizate în cadrul 
reţelelor/asociaţiilor 
profesionale şi a 
diverselor instituții 

5  Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizat: 5 
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Indicator de 
performanţă 

Activităţi şi indicatori 
de realizare Standard minim 

Perioada  
de 

evaluare 

DA/NU 
(Decan) 

Observatii 

Afilieri la noi 
reţele/asociaţii 
profesionale 

1  Perioada 
Mandatul

ui 

DA  

Consilii Consultative ale 
facultăţilor  

2  Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizat: 2 

IP 
6.
2 

Interacţiunea 
cu mediul de 
afaceri şi social 

Parteneriate cu mediul 
de afaceri şi social 

2   Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizat: 6 

Evenimente organizate 
cu mediul de afaceri şi 
social 

 
5   

 
Anual 

 
DA 

 
ÎNDEPLINIT 
Realizat: 5 

Întâlniri ale Consiliului 
Consultativ A.S.E. 

2 Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizat: 2 

IP 
6.
3 

Universitate 
antreprenorial
ă 

Surse de finanţare nou 
atrase 

1 Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizat: 1 

Publicaţii realizate 
pentru mediul de afaceri 

1 Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizat: 1 

Iniţiative de afaceri 
susţinute de către A.S.E. 
în Societatea 
Antreprenorială 
Studențească 

2 Anual DA  

 
IP 7 Modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii și îmbunătăţirea capacităţii de 
finanțare a universității 

Indicator de performanţă Activităţi şi indicatori de realizare Standard minim Perioada de evaluare 
IP 7.3. Ponderea 

finanțării 
Ponderea finanţării din cercetare 10% din fondul 

de salarii al 
facultății 

Anual 

Ponderea  finanţării din 
sponsorizare şi donaţii 

5% din fondul de 
salarii al facultății 

Anual 

 
IP 8. Îmbunătățirea imaginii şi vizibilității universităţii 
 

Indicator de  
performanţă 

Activităţi şi indicatori de 
realizare 

Standard minim 
Perioada  

de 
evaluare 

DA/NU 
(Decan) 

Observatii 

IP 
8.2 

Promovarea  
programelor de 
studii 

Campanii Caravana A.S.E.  1 Anual DA  

Parteneriate cu 
licee/colegii 

2 Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 2 

Acţiuni de tip schimb de 
experienţă cu cadrele 
didactice din licee 

2 Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 2 

IP 
8.3 

Promovare prin 
evenimente 

Acţiuni culturale la care 
A.S.E. este co-organizator 

1  Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 2 

Expoziţii, mese rotunde pe 
teme culturale organizate 
de către A.S.E. 

1 Anual DA ÎNDEPLINIT 
Realizare: 1 

 


